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Abstrakt
Zvýšením napájecího napětí AMR můstku
se zvýší jeho citlivost, což lze využít pro
zmenšení šumu měření. S vyšším napě-
tím ale kvadraticky roste spotřebovaný
výkon na můstku, který vede k jeho zahří-
vání nebo až ke zničení. Použitím pulzního
buzení AMR můstku lze omezit celkový
výkon a zároveň můstek provozovat na
vyšších napětích s lepší citlivostí.

Cílem práce je tak navrhnout a realizo-
vat přípravek se všemi potřebnými obvody
pro měření AMR senzorem, na kterém
jsou ověřeny vlastnosti měření při pulz-
ním buzení AMR můstku běžným i vyšším
napětím. Mezi zkoumané vlastnosti patří
šum a spotřeba senzoru. Prozkoumán je i
vliv amplitudy proudu a délky flipovacích
pulzů. Dosažené výsledky jsou porovnány
s kontinuálně napájenými AMR magneto-
metry.

Klíčová slova:

magnetometr, AMR, HMC1021, pulzní
buzení, STM32, šum, spotřeba

Vedoucí:

Ing. David Novotný
Katedra měření, FEL

Abstract
As sensitivity of AMR sensor rises with
higher voltage, it lowers the measurement
noise. However, higher AMR bridge volt-
age results in higher power consumption
and more heat dissipated, potentially de-
stroying the sensor. With pulsed exci-
tation of the AMR bridge the total con-
sumed power can be limited while main-
taining higher sensitivity resulting from
higher voltage.

The goal of this thesis is to design and
manufacture experimental device to test
AMR sensor with pulsed excitation using
higher voltages. Main observed param-
eters are measurement noise and sensor
power consumption. Also the influence of
flipping pulse current amplitude and du-
ration is tested. Achieved results are com-
pared with continuously powered AMR
magnetometers.

Keywords:

magnetometer, AMR, HMC1021, pulsed
excitation, STM32, noise, power
consumption

Title translation:

AMR magnetometer with pulsed
excitation
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Kapitola 1
Úvod

Senzory magnetického pole jsou v dnešní době široce využívané. Magnetometry
lze využít například pro měření magnetického pole planety a s tím spojené
využití při navigaci. Lze je využít k detekci a hledání magnetických předmětů,
k měření vlastností materiálů a nedestruktivnímu testování, k průzkumu
hornin, v archeologii nebo i ve zdravotnictví. Proto jsou magnetometry důležité
pro naší civilizaci.

Jeden z prvních a historicky nejpoužívanějších senzorů magnetického pole je
mechanický kompas, který umožnil podstatné zpřesnění navigace. S rozvojem
technologií byly vynalezeny nové typy senzorů magnetického pole využívající
různé fyzikální principy. Fyzikální poznání umožnilo vývoj elektronických
senzorů bez mechanických částí jako například senzory založené na Hallově
efektu nebo právě senzory využívající anizotropní magnetorezistivitu (AMR),
kterým se budeme podrobně věnovat v této práci.

AMR magnetometry pracují na principu změny elektrického odporu senzoru
v závislosti na vnějším magnetickém poli a díky vlastnostem jako spolehlivost,
dobrá dostupnost a malé rozměry, jsou využívány stále častěji [1].

Jedna z nevýhod tohoto typu magnetometru je nízká citlivost, kvůli čemuž
je nutné použití předzesilovače. Důsledkem toho je vyšší šum měření, který
je způsobený kombinací tepelného šumu magnetometrického můstku a šumu
předzesilovače. Zlepšení citlivosti lze docílit zvýšením napájecího napětí mag-
netometrického můstku, nicméně s vyšším napájecím napětím kvadraticky
roste výkon spotřebovaný na můstku, což vede k vysoké spotřebě energie a
k přehřívání senzoru. Proto nelze magnetometrický můstek napájet vyšším
napětím trvale. Pulzním buzením lze ale dostatečně snížit spotřebu můstku
při zachování vyššího napájecího napětí pro dosažení lepší citlivosti.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat přípravek pro ověření kon-
ceptu AMR magnetometru s pulzním napájením magnetometrického můstku.
Řízení přípravku je zajištěno mikrokontrolérem a součástí připravku jsou
všechny podpůrné obvody potřebné pro měření AMR senzorem. Na navrženém
přípravku se ověří možnosti dosažení lepších parametrů v režimu pulzního
buzení oproti kontinuálně napájeným state-of-the-art AMR magnetometrům.
Hlavními sledovanými parametry jsou šum a spotřeba senzoru.

První část práce se zabývá popisem použitého AMR magnetometru a
zdrojů šumu. Navržený přípravek pro měření je detailně představen v druhé

1

1. Úvod ........................................
části práce včetně simulace některých součástí obvodu pomocí programu
Multisim. Třetí část navazuje popisem řídícího firmwaru, který je napsaný v
jazyce C pro mikrokontrolér STM32. Poslední část je zaměřena na měření
parametrů navrženého přípravku a porovnání s kontinuálně napájeným AMR
magnetometrem.
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Kapitola 2
AMR senzor

Senzory pracující na principu anizotropní magnetorezistivity (AMR) se vy-
značují změnou rezistivity v závislosti na působícím magnetickém poli.

Snímací element AMR senzorů je většinou ve formě tenkého pásku z
magneticky měkkých materiálů, jako je například Permalloy. Nákres citlivého
pásku je na obrázku 2.1. Při působení magnetického pole na tento pásek
dochází k otáčení vektoru jeho vnitřní magnetizace M . Rezistivita snímacího
elementu pak záleží na úhlu θ mezi otočeným vektorem magnetizace M a
vektorem hustoty proudu J jím protékajícím.

Obrázek 2.1: Nákres snímacího elementu (převzato z [2])

Závislost změny rezistivity na velikosti úhlu θ je znázorněna na obrázku 2.2.
Je to sudá nelineární funkce, která pro přesná měření není vhodná, jelikož
nelze rozlišit záporné hodnoty od kladných. V oblasti kolem úhlu 45° je ale
tato závislost lichá a přibližně lineární, čehož lze využít uspořádáním sní-
macích elementů do struktury tzv. “Barber Pole” zobrazené na obrázku 2.3.
Přidáním pruhů s nízkým odporem šikmo přes citlivý pásek se docílí toho,
že proud mezi těmito pruhy teče v úhlu 45°, čímž se posune pracovní bod
citlivého pásku do vhodné lineární oblasti. Zapojením snímacích elementů
do Wheatstonova můstku lze zlepšit citlivost a linearitu senzoru. Po přive-
dení napájení pak senzor produkuje na výstupu diferenciální napětí úměrné
působícímu magnetickému poli.
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Figure 6. Magnetoresistive Effect

Note in Figure 7 that the ∆R/R change in resistance is
symmetric about the angle θ axis and that there is a
linear region about the 45-degree angle. The method
used to cause the current to flow at a 45-degree angle
in the film is called barber pole biasing. This is accom-
plished through a layout technique by placing low re-
sistance shorting bars across the film width. The cur-
rent prefers to take the shortest path through the film,
thus causing it to flow from one bar to the next at a 45-
degree angle. Figure 8 illustrated this effect for all four
resistors in a simple Wheatstone bridge.
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Magnetization Field

to Current Flow
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Figure 7. Magnetoresistive Variation with Angle Theta

The magnetoresistive characteristic of the Permalloy
causes a resistance change (∆R) in the bridge induced
by the presence of an applied magnetic field. This
causes a corresponding change in voltage output as
shown in Figure 5. The sensitivity of the bridge is often
expressed as mV/V/Oe. The middle term (V) of this unit
refers to the bridge voltage, Vb. When the bridge volt-
age (Vb) is set to 5 volts, and the sensitivity (S) is
3mV/V/Oe, then the output gain will be 15mV/Oe.
Through careful selection of a bridge amplifier, output
levels of 1 microvolt can be achieved. This results in a
magnetic resolution of 67 microoersted, or 1 part in
15,000 per oersted. If the bridge output is amplified by

a gain of 67, then the total output sensitivity would be
1V/gauss (=67 x 15 mV/gauss). If a full-scale range of
±2 gauss is desired, this implies a 4 volt output swing
centered on the 2.5V bridge center value—or a span of
0.5 to 4.5V. This signal level is suitable for most A/D
converters. Using an AMR sensor and amplifier, pre-
cise magnetic field information can be derived that pro-
vide field magnitude as well as directional information.

Gnd

Bias
Current

Permalloy Shorting Bars

Sensitive
Axis

Vb

Out-

Out+
Easy Axis

Figure 8. AMR Barber Pole Bias

A concern for any magnetic sensor made of ferromag-
netic material is the exposure to a disturbing magnetic
field. For AMR sensors, this disturbing field actually
breaks down the magnetization alignment in the Per-
malloy film that is critical to the sensor operation. The

[…]

zpětné vazby.

Šum @ 1Hz[
pT/
√
Hz
] Šum @ 10Hz[

pT/
√
Hz
]

Otevřená smyčka 10V 201 194
Uzavřená smyčka 10V 232 224
Otevřená smyčka 20V 175 103
Uzavřená smyčka 20V 209 145

Tabulka 5.3: Porovnání šumu měření se zpětnou vazbou a bez zpětné vazby
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5.4 Porovnání s kontinuálně napájenými
magnetometry

Z hlediska spotřeby AMR můstku slouží dobře pro porovnání tabulka 5.1,
kde je vidět, že při použití 400µs pulzů je šum měření téměř stejný jako pro
kontinuální napájení. Při frekvenci měření 1000Hz pak spotřebovává pulzně
napájený můstek jen 40% energie oproti kontinálně napájenému můstku. S
200µs dlouhými pulzy se šum mírně zhoršil, ale byl stále porovnatelný s
kontinuálním napájením a spotřeba klesla při tomto nastavení na 20%.

Porovnání dosažených výsledků šumu s existujícími magnetometry je v ta-
bulce 5.4. Spektrum šumu realizovaného zařízení je negativně ovliněno vyšším
šumem elektroniky pro zpracování signálu s hodnotou 150 pT/

√
Hz@ 1Hz.

Porovnávané magnetometry dosahují šumu elektroniky 38 pT/
√
Hz@ 1Hz

[7], resp. 46 pT/
√
Hz@ 1Hz [10]. Při měření bez zpětné vazby tak realizovaný

magnetometr nedosahuje předpokládaných parametrů. V režimu se zpětnou
vazbou nicméně dosahuje zařízení porovnatelného šumu se state-of-the-art
magnetometry využívající stejný senzor HMC1021. Magnetometry se sen-
zorem HMC1001 vykazují nižší šum měření díky nižšímu šumu použitého
senzoru. Starší projekty magnetometrů dosahují vyšších hodnot šumu.

Senzor Napětí
[V ]

Šum @ 1Hz[
pT/
√
Hz
] Poznámka

HMC1021 10 232 Navržené zařízení
HMC1021 20 209 Navržené zařízení
HMC1021 10 150 [7] (2019)
HMC1021 5 221 [10] (2016)
HMC1023 5 900 [11] (2005)
HMC1001 5 180 [11] (2005)

Tabulka 5.4: Porovnání šumu měření se zpětnou vazbou s existujícími magneto-
metry
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Kapitola 6
Závěr

V této práci byl navržen a realizován přípravek pro ověření konceptu pulz-
ního napájení AMR můstku. Realizovaný přípravek řízený mikrokontrolérem
STM32 obsahuje všechny potřebné obvody pro obsluhu AMR senzoru. Pro
účely vyzkoušení napájení AMR můstku vyšším napětím při pulzním buzení
byl úspěšně vyvinut softwarově řízený spínaný DC/DC měnič s možností
regulace výstupu v rozsahu 5V-100V. Generování flipovacích pulzů bylo s dob-
rými výsledky zajištěno méně tradičním obvodem s H můstkem bez vazebního
kondenzátoru. V obvodu pro buzení kompenzační cívky byl vyzkoušen D/A
převodník obsahující filtr s potlačením zvlnění, který dostatečně tlumí rušení
pocházející ze vstupního PWM signálu. Galvanicky oddělená část obvodu pro
zpracování signálu z AMR senzoru disponuje A/D převodníkem s dostatečně
nízkým šumem a rozlišením. Použité řešení zesilovače signálu se ale ukázalo
jako méně vhodné kvůli vyššímu šumu oproti katalogovým hodnotám. Také re-
lativně velké zmenšení šířky pásma zesilovače při nastaveném vysokém zesílení
se ukázalo jako omezující faktor při kratších délkách napájecích pulzů. Obvod
pro nastavení souhlasného napětí A/D převodníku v galvanicky oddělené
části na souhlasné napětí AMR můstku reagoval dostatečně rychle.

Na realizovaném přípravku byla provedena měření šumu při pulzním napá-
jení AMR můstku. Kvůli horším vlastnostem zesilovače signálu se nepodařilo
dosáhnout lepších hodnot šumu oproti state-of-the-art AMR magnetometrům.
Při zvýšení napájecího napětí na 20V bylo pozorováno snížení magnetického
šumu způsobené zlepšením citlivosti senzoru. Další zvyšování napájecího na-
pětí senzoru nepřineslo zlepšení, ale naopak vedlo ke zvýšení nízkofrekvenčního
1/f šumu. Pulzní buzení AMR můstku při napájecím napětí 10V vykazuje
podobné hodnoty šumu jako při kontinuálním napájení a ukazuje tak možnost
snížení spotřeby a zahřívání AMR můstku.
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Příloha A
Obsah DVD

Součástí DVD přiloženého k této práci je schéma a návrh DPS ve formě
projektu v programu KiCAD a zdrojové soubory firmwaru jako projekt
vývojového prostředí STM32CubeIDE. Pro lepší přístupnost jsou stejná data
uložena i na GIT repozitáři dostupném na adrese https://gitlab.com/
lukasmican/amr-magnetometer

V kořenové složce na přiloženém DVD jsou složky hardware a software. Ve
složce hardware se nachází hlavní projektový soubor AMR_1D_magnetometer.pro
programu KiCad spolu s dalšími potřebnými soubory. Složka software obsahuje
pracovní prostředí programu STM32CubeIDE obsahující všechny zdrojové
kódy využité ve firmwaru navrženého zařízení.
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Příloha B
Motivy DPS

Obrázek B.1: DPS senzorové desky - TOP

Obrázek B.2: DPS senzorové desky - BOTTOM
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B. Motivy DPS .....................................

Obrázek B.3: DPS řídící desky - TOP
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..................................... B. Motivy DPS

Obrázek B.4: DPS řídící desky - BOTTOM
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