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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: AMR magnetometr s pulzním buzením
Jméno autora: Lukáš Mičan
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra měření

Oponent práce: Ing. Jan Vyhnánek, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Ricardo Prague s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje návrh smíšeného analogově-digitálního zařízení s důrazem na nízký šum. Pro účely porovnání několika
provozních režimů senzoru obsahuje magnetometr budiče s nastavitelnými parametry pro flipování a napájení senzoru,
které nejsou v podobných konstrukcích běžné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupuje správně. Výběr každého obvodu je podložený ověřením parametrů, které jsou pro magnetometr
důležité. Z textu je patrné, že oživování a měření proběhlo postupným přidáváním jednotlivých funkcí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student prokázal porozumění pravidlům smíšeného návrhu, programování
mikrokontroléru a také detailní funkci AMR senzoru a specifické problematice jeho buzení a zpracování signálu. V práci
jsou kromě katalogových listů citované také relevantní odborné články a knihy.
Na straně 40 ve větě „Od frekvence 50 Hz se šum začne zmenšovat vlivem útlumu PI regulátoru.“ bych místo slova šum
použil citlivost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou strukturu a dobrou formální úroveň. Text je napsán čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně. Zvolený citační styl je standardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledkem práce je funkční magnetometr, se kterým byla provedena optimalizace parametrů flipování a
napájení můstku zvoleného AMR senzoru. Z výsledků vyplývá, jak vyvážit požadavky na minimální šum a
spotřebu daného senzoru.

Rád bych položil tuto otázku:

• Zajímavým výsledkem je zvýšení šumu typu 1/f při napájení můstku napětím 30 V nebo vyšším. Jaké by
mohlo být vysvětlení? Vidíte možnosti ke zlepšení v obvodech magnetometru nebo se nejspíše jedná o
vlastnost použitého senzoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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